DIÁRIO OFICIAL Nº 35.321  103Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 111/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/242307;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DEÍLA BARBOSA MAIA, matrí-
cula nº 200223, para participar dos eventos de “Posse da mesa diretora
da AMPCON (2023-2024)” e de “Posse da diretoria e conselho fiscal do
CNPGC (2023-2024)”, a serem realizados nos dias 15 e 16 de março de
2023, de forma presencial, em Brasília (DF) e em Goiânia (GO), 3,5 (três
e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de
14 a 17/03/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 09 de março de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 913202
PORTARIA N° 116/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/254730;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ, matrícula
nº 200196, para participar dos eventos de “Posse da mesa diretora da
AMPCON (2023-2024)” e de “Posse da diretoria e conselho fiscal do CNPGC
(2023-2024)”, a serem realizados nos dias 15 e 16 de março de 2023, de
forma presencial, em Brasília (DF) e em Goiânia (GO), 3,5 (três e meia)
diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 14 a
17/03/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 09 de março de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 913208
PORTARIA N° 112/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/229864;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, matrícula nº
200073, para participar dos eventos de “Posse da mesa diretora da
AMPCON (2023-2024)” e “Posse da diretoria e conselho fiscal do CNPGC
(2023-2024)”, a serem realizados nos dias 15 e 16 de março de 2023, de
forma presencial, em Brasília (DF) e em Goiânia (GO), 3,5 (três e meia)
diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 14 a
17/03/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 08 de março de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 913230
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 119/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 425/2022-MPC/PA, de
25/08/2022,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/63029;
RESOLVE:
Art. 1º Interromper, a contar de 13/03/2023, o gozo das férias do servidor
BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL, ocupante do cargo em
comissão de Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Contas, matrícula
nº 200241, referente ao período aquisitivo de 07/02/2020 a 06/02/2021,
concedido para o período de 08 a 17/03/2023, por meio da PORTARIA nº
032/2023/MPC/PA, de 19/01/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação
Belém/PA, 10 de março de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 913845
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0800/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas
atribuições legais, e considerando os termos do e-mail datado de 17/02/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS
para exercer a função de Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Jus-
tiça, durante o afastamento das atividades presenciais pela Titular, ÉRIKA

MENEZES DE OLIVEIRA, no dia 17/02/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 17 de fevereiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 913363
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 039/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa REPREMIG – RE-
PRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS GERAIS LTDA
Objeto: Fornecimento de toners novos e originais de fábrica, da mesma
marca do equipamento e/ou compatíveis
Valor Global do Contrato: R$ 103.520,00
Data de Assinatura: 09/03/2023.
Vigência do Contrato: 13/03/2023 a 13/09/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 01 500 0000 01
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 913800
EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 035/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa S.O.S. SERVICOS
OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA
Objeto: Prestação de serviço de higienização e desinfecção dos reservató-
rios prediais de água destinada ao consumo humano
Valor Global do Contrato: R$ 3.598,50
Data de Assinatura: 09/03/2023.
Vigência do Contrato: 13/03/2023 a 13/03/2024.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 01 500 0000 01
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 913803
EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 037/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa DIGITECH SO-
LUÇÕES LTDA
Objeto: Fornecimento de toners novos e originais de fábrica, da mesma
marca do equipamento e/ou compatíveis
Valor Global do Contrato: R$ 32.350,00
Data de Assinatura: 09/03/2023.
Vigência do Contrato: 13/03/2023 a 13/09/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 01 500 0000 01
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 913796
EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 038/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa DISTRISUPRI -
DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA
Objeto: Fornecimento de toners novos e originais de fábrica, da mesma
marca do equipamento e/ou compatíveis
Valor Global do Contrato: R$ 16.600,00
Data de Assinatura: 09/03/2023.
Vigência do Contrato: 13/03/2023 a 13/09/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 01 500 0000 01
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 913798
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 040/2023-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 005/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa CONSTRUTORA DORATA EIRELI.
Objeto: Lote III - Reforma e adaptação na antiga residência oficial para
funcionamento temporário como sede do Ministério Público do Estado do
Pará no município de Barcarena/PA.
Data da Assinatura: 10/03/2023.
Vigência: 13/03/2023 a 13/11/2023.
Valor Global: R$ 299.999,99 (duzentos e noventa e nove mil, novecentos
e noventa e nove reais e noventa e nove centavos).
Dotação Orçamentária:
Funcional-Programática: 12101. 03. 091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa
dos Direitos Constitucionais
Natureza da Despesa: 449039 – O.S.T. – Pessoa Jurídica
Fonte: 01 500 0000 01 - Recursos Ordinários
Endereço da Contratada: Tv. Perebebuí, 2817, CEP: 66.095-662, Belém-
PA, telefone: (91)98468-8282, e-mail: construtoradorata@gmail.com.

Protocolo: 913505